

平成 30 年 3 月期 財務諸表の概要

平成 30 年 4 月 26 日

会社名 株式会社 東京金融取引所
代表者 代表取締役社長 太田 省三

定時株主総会開催予定日 平成 30 年 6 月 26 日

1. 30 年 3 月期の業績 (平成 29 年 4 月 1 日～平成 30 年 3 月 31 日) (百万円未満切捨て)

(1) 経営成績 (%表示は対前期増減率)

	営業収益	営業利益	経常利益	当期純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
30 年 3 月期	6,690 (△22.6)	△55 (—)	195 (△70.3)	106 (△79.2)
29 年 3 月期	8,647 (△7.2)	573 (263.7)	658 (5.5)	514 (16.8)

	営業収益 営業利益率	総資産 経常利益率	自己資本当期 純利益率 (ROE)	1 株当たり 当期純利益
	%	%	%	円 銭
30 年 3 月期	△0.8	0.8	0.5	123.89
29 年 3 月期	6.6	2.8	2.4	596.63

(注) 総資産は、資産合計から取引証拠金、信託金、清算預託金を控除して算出した金額です。

(2) 財政状態

	総資産	純資産 (自己資本)	自己資本比率	1 株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30 年 3 月期	24,046	21,439	89.2	24,850.59
29 年 3 月期	23,644	21,852	93.0	25,328.80

(注) 総資産は、上記 (1) と同様です。

2. その他

(1) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	30 年 3 月期 862,750 株	29 年 3 月期 862,750 株
② 期末自己株式数	30 年 3 月期 一株	29 年 3 月期 一株
③ 期中平均株式数	30 年 3 月期 862,750 株	29 年 3 月期 862,750 株

※ 決算短信は監査の対象外です。

貸借対照表

(単位:百万円、未満切捨)

科 目	前 期	当 期	増減(△減少)	
	平成29年3月31日現在	平成30年3月31日現在	金額	増減率
金額	金額	金額	増減率	%
(資 産 の 部)				%
I. 流 動 資 産	19,969	13,100	△ 6,868	△ 34.4
現金及び預金	19,058	7,453	△ 11,605	△ 60.9
有価証券	—	4,000	4,000	—
営業未収入金	667	640	△ 27	△ 4.1
未収入金	80	875	794	981.5
前払費用	35	46	10	28.6
繰延税金資産	124	82	△ 41	△ 33.3
その他	2	2	0	7.6
II. 固 定 資 産	459,814	499,178	39,363	8.6
1. 有 形 固 定 資 産	947	1,302	355	37.5
建物附属設備	443	423	△ 19	△ 4.5
器具及び備品	503	308	△ 194	△ 38.7
建設仮勘定	—	570	570	—
2. 無 形 固 定 資 産	1,629	3,014	1,384	85.0
ソフトウェア	1,455	895	△ 560	△ 38.5
ソフトウェア仮勘定	163	2,108	1,945	—
その他	10	9	△ 0	△ 6.0
3. 投 資 そ の 他 の 資 産	1,098	6,628	5,529	503.4
投資有価証券	675	6,259	5,583	826.0
差入保証金	277	226	△ 50	△ 18.3
繰延税金資産	127	124	△ 2	△ 2.4
その他	17	17	0	0.0
4. 取 引 参 加 者 預 り 資 産	456,139	488,233	32,093	7.0
取引証拠金特定資産	434,877	466,827	31,949	7.3
信託金特定資産	375	402	27	7.2
清算預託金特定資産	20,886	21,003	117	0.6
資 産 合 計	479,783	512,279	32,495	6.8

(単位:百万円、未満切捨)

科 目	前 期	当 期	増減(△減少)	
	平成29年3月31日現在	平成30年3月31日現在	金額	増減率
(負 債 の 部)				%
I. 流 動 負 債	1,085	1,870	785	72.4
営業未払金	494	484	△ 10	△ 2.0
未払金	329	1,238	908	275.6
未払法人税等	65	41	△ 24	△ 36.5
未払消費税等	33	—	△ 33	—
預り金	18	26	7	40.4
その他	142	80	△ 62	△ 43.8
II. 固 定 負 債	456,846	488,968	32,122	7.0
役員退職慰労引当金	294	295	1	0.5
退職給付引当金	412	439	26	6.5
取引参加者預り金	456,139	488,233	32,093	7.0
預り取引証拠金	434,877	466,827	31,949	7.3
預り信託金	375	402	27	7.2
預り清算預託金	20,886	21,003	117	0.6
負 債 合 計	457,931	490,839	32,907	7.2
(純 資 産 の 部)				
I. 株 主 資 本	21,864	21,755	△ 108	△ 0.5
資 本 金	5,844	5,844	0	0.0
資 本 剰 余 金	6,045	6,045	0	0.0
資 本 準 備 金	6,045	6,045	0	0.0
利 益 剰 余 金	9,973	9,865	△ 108	△ 1.1
金利先物等違約損失積立金	1,000	1,000	0	0.0
証拠金取引違約損失積立金	3,600	2,000	△ 1,600	△ 44.4
繰越利益剰余金	5,373	6,865	1,491	27.7
II. 評 価 ・ 換 算 差 額 等	△ 12	△ 315	△ 303	—
その他有価証券評価差額金	△ 12	△ 315	△ 303	—
純 資 産 合 計	21,852	21,439	△ 412	△ 1.9
負 債 及 び 純 資 産 合 計	479,783	512,279	32,495	6.8

損益計算書

(単位:百万円、未満切捨)

科 目	前 期 自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日	当 期 自 平成29年4月1日 至 平成30年3月31日	増減(△減少)	
	金額	金額	金額	増減率 %
I. 営 業 収 益	8,647	6,690	△ 1,956	△ 22.6
基本手数料	136	136	△0	△ 0.3
定率手数料	7,664	5,868	△ 1,795	△ 23.4
システム設備関係収入	215	231	15	7.4
その他の市場利用手数料	36	32	△ 4	△ 11.7
資格取得料等	8	-	△ 8	-
情報提供料	263	254	△ 9	△ 3.5
資金管理運用収入	322	167	△ 155	△ 48.1
II. 営 業 費 用	8,073	6,746	△ 1,326	△ 16.4
販売費及び一般管理費	8,073	6,746	△ 1,326	△ 16.4
営 業 利 益	573	△ 55	△ 629	-
III. 営 業 外 収 益	88	256	168	189.6
受取利息	1	2	1	79.9
投資有価証券売却益	27	233	205	747.3
受取配当金	59	18	△ 40	△ 69.1
その他	0	2	2	450.6
IV. 営 業 外 費 用	4	5	1	35.2
経 常 利 益	658	195	△ 462	△ 70.3
税 引 前 当 期 純 利 益	658	195	△ 462	△ 70.3
法人税、住民税及び事業税	93	43	△ 49	△ 53.1
法人税等調整額	49	44	△ 5	△ 10.9
当 期 純 利 益	514	106	△ 407	△ 79.2